EST

Et aliud indicum Papalium genus, quos Conservatores vulgo
vocant: Eos Episcopi ceterique Ecclesiae Principes ex primatibus
vel Abbatibus Diœcesis à sede Apostolica in hoc impetrare solent, ut
coram his omnes illorum cause & lites, quas instituere cogitant,
dirimantur, vocentur; per hos in ius persona seculares, nobiles
& plebei, in causis omnino profanis, licet actioribus iustitia per or-
dinarium tribunal nunquam fuerit denegata. Quod si vocati in
ius ire recusaverint, y contra ius ac fas excommunicatione ferun-
tur. Item gr. 12: Sanctitas Pontificia ad Ecclesiasticarum perso-
narum petitionem iudices delegatos & commissarios, tamquam Ec-
clesiasticos iudices per Germaniam concedere solet, ut impetrantes
de hinc laicos, cuiuscunq; etiam dignitatib; vel præminentia coram
ita delegatis in causis profanis iudicio conveniri possint. In hunc
modum conquesti sunt ante hos centum annos & quod ex-
currit Principes & Ordines seculares Germaniæ; cumq; e-
mendationis nulla spes affulgeret, Protestantes quidē pro-
jecta omni & Pontificis Romani & Episcoporum in se & suos
jurisdictione, etiā hisce in rem publicam exortis vitijs finē
imposuerunt. An cuin alijs melius hodiè agatur haud fa-
cile dixero. Sanè certum est etiam Spirensi judicio hodieq;
isthō modo molestia faceſſere, & Episcoporum Officiales,
& Pontificios sive Conservatores, sive Nuncios & Lega-
tos. Ut proinde ne hoc quidem satis constanter in repu-
blica Germanica nunc sit constitutum.

LXXXI. Dictum porrò jam supra fuit *th. 70.* in foro
Episcopalia traductum illum perplexum procedendi in ju-
dicijs modum jam seculo tertio decimo. Cum tam multa
verò cæperint esse Ecclesiastici fori, quām omnia ex eo cæ-
perint litibus strepere manifestum est. Principes gr. 80.
conquesti sunt plerosq; inopia laborantes judicialium ex-
pensarum variorumque laborum & expensarum formidi-
ne ad iniquas transactiones compelli. *Neg. hoc (inquiunt)*
silentio

silentio preterire potest, quod Ecclesiastici indices & officiales mā-
seros ac simplices laicos, multo ies ad illicitas, iniquas, sibi penitus
nocivias transactiones adgunt. Nam si quando eos in ius vocant,
magna patronorum, tabularum forensium, scribarum, cæterorumq;
quorum opera in iudicario strepitu uti necessum habent, caterva,
nullo are conducta, sed gratutio conquista, stipati adstant, ac pau-
peribus illis prophanus, egestate pressis, id hominum genus non
misi magno conducendum est. Quod ubi fortuna, reiq; familia-
ris tenuitas denegat, ni penitus causa etiam iustissima decidere
velint, transactionem seu compositionem utcumq; iniquam inire
coguntur. Conqueruntur verò ijdem sequenti gravami-
ne quod in multis Ecclesiasticorum consistorijs non alij li-
tigantium partium patroni & advocati admittantur, quam
qui tribunali illi sunt obnoxij. Item gr. 65. & 66. quod refor-
mationes suorum iudiciorum Episcopi nec obseruent, neq; execu-
tione debitā tueantur.

LXXXII. Cæterum de sacro caufarum secularium
foro satis. Non leves verò mutationes passum quoque est
forū ipsum SECVLARE POPVLI controversijs illis judicandis
institutum. Etenim (ut ab infimis judicibus ad summos
pergamus) multis in Germania locis scabini vix alibi quam
in urbibus reperiuntur, eorum autoritate per agros deleta.
Alibi tamen etiam per agros antiquissimus ille ordo su-
perest, ut in Hollandia & ex parte etiam hic per Saxoniam.
Scabini porrò alibi à Comite aut eo qui Comitis pollet mu-
nere ex populo pro arbitratu eliguntur hodiè: alibi con-
stituuntur nulla Comitis accidente auctoritate: alibi de-
nique & à populo & à Comite simul eliguntur, plurimis sci-
licet nominibus Comiti oblatis, unde quem velit ille in
hunc ordinem adsciscere optione Comiti relictā. Quo-
rum postremum antiquo mori maxime affine est & ple-
beiam dignitatem cum Comitis auctoritate egreziò tempe-

rat. Primum ~~uocat~~ quid sapit, antiqua populi libertate perditā. Secundum merē ~~dignitatem~~ aut ~~decongregatio~~ est: obtinet verē alicubi eō quod populus hoc jus eligendi à Comitibus sive prece sive precio , sive vi, sive qua alia permutatione acceperit. Est autem illud itidem diversæ rationis : alibi enim consules & senatores oppidorum scabinos constituunt, alibi penes ipsum collegium scabinorum cooptandī jus est. Qua de re vide sententias Magdeburgensis scabinatus l.1. c.1. dist. 1. & 2. ut & de alijs ad scabinos pertinentibus c.3. integr.

LXXXIII. *Comitum* quoque aut Gravionum ratio multum quoque ab antiquo recessit, sive numerum viideas sive modum constituendi. Etenim olim quot pagos aut govas totidem Comites vel Graviones numeravit Germania. Post verò cäperunt multi Comitatus uni committi. Dati porrò illorum quam multi Episcopis & Abbatibus nonnullis: plurimi Ducibus ac Principibus cesserunt: paucissimi remanserunt penes illos qui Comitum titulo hodieque gaudent. Enimvero non Episcopis vel Abbatibus, non Ducibus, non Principibus jurisdictio illa in populum aut plēbem secularis cum mero mixtoque imperio competit, nisi in quantum ijdem Comitum vel Gravionum pollent potestate. Et verò jam olim ætate Carolina fuit moris alicui in Ducem electo duodecim Comitum potentiam simul concedere, in auctoritatem indubie maiorem: quod alias Duci quatenus tali non nisi bellicum imperium competeret. Hinc Annales Francici veteres ut & Aimoini continuator l.4. c.6. scribunt de Pipino : *Dominum reversus Grifonem more Ducum xii. Comitatibus donavit.* Et in ejusdem Aimoini continuatione l.5. cap. 17. de Ludovico : *Baldrico Duci Foro Juliensi , dum obijeretur & prolatum esset, ejus ignoravia & incuria vastatum*

à bar-

à barbaris regionem nostram pulsus est Ducatu & inter quatuor Comitatus est eiusdem potestas divisæ. Ut quidem hunc locum emendavit P. Pithœus l. i. Adversaria. cap. 8. cum vulgo legatur inter quatuor. Porro nonnulli Comitatus, per incuriam aulæ Regiae inter bella Germanica, nemini dati sunt, eoque omnis illa vis aut à plebe est occupata ut in Frisco olim populo, aut ab alijs sine ulla auctoritate publica proprij sunt juris facti.

LXXXIV. Porro olim quidem Comitum dignitas non videtur suis hereditaria sed ex arbitrio dependens penè unius Regis: at post paucissimis exceptis, facti fuere Comitatus hereditarij partim simpliciter partim feudali jure, partim & in populi quasi patrimonium transierunt cœu apud Frisios olim factum est. Plurimi porro ex eo non amplius à Rege sed ab Episcopis, Abbatibus, Ducibus & Principibus proximè in feudum concessi sunt. Multum autem reipublicæ interest quo hæc quidem modo se se habeant. Verè regium statum arguit, si omnes illi potissimi judices populi à rege ipso constituantur. Vniuersitatem Regis autoritas servari salva rectius poterit, si multi sint Comites, quam si pauci Duci, Principi, Episcoporum multos Comitatus simul teneant. Facile enim accidit ut horum potentia reipublicæ regiæ noceat & statum novum inducat, imo in ἀναρχίᾳ tandem rempublicam conjiciat.

LXXXV. Adhæc olim singulas gouas singulos habuisse Comites constat. Postea verò cæperunt multi in una eadem que goua Comitis non quidem nomine, auctoritate ramen gaudere. Namque & Reges vel Cæsares & Principes, & Duces & Episcopi, & Abbates, & Comites ipsi particulas gouarum suarum alijs atq; alijs urbibus, aut populi nobilioribus familijs, imo & plebejs tradiderunt, partim simpliciter venditione, partim pignore, partim feudi jure,

partim dono, partim varijs modis. Autor Speculi Saxonici
l.3. art. 64. illas translationes accusat iniquitatis: si Comes vel
advocatus par tem Comitatus vel advocationis alteri contulerit,
id contra ius censetur attentatum, nec desuper infendatus bannum
habebit regale. Non malè; videntur enim maximè omnium
hæc accidisse post auctoritatem regiam collapsam à seculo
usque tertio decimo. Certè ante hoc tempus nulla Vrbs
Germaniæ tale aliquod jus habuit, quod quidem haec
nun innotuerit. Vbi notandum: non omnes inferioris or
dinis quimerum mixtumque imperium tenent, ipso Co
mitivo jure illud tenere, sed penes multos tantum esse jus
Comitis vicariale aut Scultetiae, eoque ab illorum senten
tiis dari provocationem ad Comitem, vel illum qui Comi
tis valet potestate: quo ipso utriusque juris patet differen
tia.

LXXXVI. Ex Speculi Saxonici præterea l.1. art. 55.
discere est, deficiente Comite, aut eo qui Comitis est loco
ordinario, arbitrarios judices eletoſ. esse Gogravios dictos.
Verba Speculi sunt: Omne ius seculare ab arbitrio initiatum
est. Ideoq. nullus index esse poterit, nisi qui ad hoc eligitur, vel
infendatur. Eveniat autem evidens furtum violentiavè, cum
qua perpera transfuerit comprehensus, ad hoc licite Gogravius eli
gatur, qui ad minus ab incolis trium villarum seu prædiorum iſius
indicatus eligatur, & hoc si index ordinarius non habeatur. De
tali Gogravio pergit loqui articulus 56: In Gogravionatu de
iure non erit feudum, neque successio, quia de libero rusticorum
consistit arbitrio Gogravium eligere ad praesens factum, vel ad
tempus præsignatum. Conferat autem dominus alicui hoc officium,
dominus ei & suis filiis tenere collationem, & ad iura feudi obliga
tur, nisi libera rusticorum electione elidatur. Fuit autem ho
rum Gograviorū potestas pene momentanea. & die unico
naturali circumscripta. Vnde articul. 57: Si fur vel raptor
infræ

infra diem naturalem non condemnetur, ulterius eum Gogravius non iudicabit, sed ad insefudati iudicis spectat iurisdictionem. Ita de Gogravius qui ad violentiam incontinenti iudicandam eliguntur, sunt promulgatae. Cœpit autem & aliud Gograviorum genus in usu esse, judicandis nimirum non tantum subitis violentis criminibus, sed alijs etiam. Quare addit articulus 58. Qui vero in tempus eligitur spaciose, ille Gogravius & Marchione vel à Comite insefudatur: & sic coram eo deliberatum ruficorum arbitrium procedit, & licite in crastinas violentias iudicabit. Quando Comes iudicium sui Gogravy ingressus fuerit, per hoc iudicium Gogravy evanescatur.

LXXXVII. Constat porro quæ supra attulimus, Carolinis temporibus à Comitum sententijs provocacionem fuisse licitam ad Missum Regium, huic etiam auctoritatem fuisse animadvertisi in ipsum Comitem. At Author Speculi Saxonici l. 1. art. 50. ita loquitur: Non poterit ullus Comes, qui sub regali banno cognoscit, legitimum habere sine suo sculteto iudicium, cui ante omnia se ipsum debet præbere iudicandum, & ideo ab ipso primam, si congruum iudicandi tempus fuerit sententiam postulabit. & postmodum eundem interroget, si eum tumultus & indisciplinata in iudicio liceat prohibere, qua dum ab illo fuerint pronunciata, unusquisque de eo quod eum movet, mediante ferendario, suam interponat actionem. Et idem volunt verbal l. 3. art. 52. sine prefecto index (i.e. sine sculteto Comes) legitimum habere iudicium non potest, coram quo si accusetur, se in iuri debebit exhibere. Quia prefectus iudicis index est suorum delictorum, sicut Palantzgravius Imperatoris index existit, & Burggravius Marchionis. Verum obtinuerintne hæc aliquando nec ne, merito dubites: neque enim auctori illi tu-to credideris usque adeo multa inepta & falsa afferenti. Ut autem aliquando fuerit in usu, hodiè tamen nihil homini observatur.

LXXXIIX. Cæterum monumenta veteris reipublicæ accuratè expendentibus facile apparet, Missorum illorum regiorum qui in Comitum aliorumque negotia auctoritate regia quotannis inquisiverunt vix levem memoriam superfusile Ottonum ætate, nullam sequente omni tempestate. Ut proinde jam ab illo usque tempore hac in re magnam jacturam fecerit auctoritas regia. Neque enim non cuivis liquet quantum ad regiam vim servandam momenti attulerit Missorum illa annual legatio. Videatur autem omne illud Missorum jus absorptum fuisse saltem in plerisque locis summa illa Ducali potestate, quæ tum adhuc obtinuit. Observandum enim, ultimis Carolineæ familiae temporibus quatuor per Germaniam in quatuor præcipuis populis fuisse Ducatus, Saxonie, Bavariæ, Sueviae & Lotharingiae: cum amplissima immo tantum non regia in integros illos populos potestate. Videtur sane omnes Comites illarum provinciarum suis Ducibus tum fuisse subjectos. Quam ampla certè quondam fuerit Bavariæ Ducis potentia, manifestum est ex ijs quæ Auctor libelli von den Alten Reichs Vögtenen notavit p. 6. 7. & 8. item lit. E.F.G. Quin itaque hi Missorum regiorum vim tenuerint in Comites non est dubitandum.

LXXXIX. - Saxonorum Cæsarum & sequentium
ævo eadem auctoritas videtur Ducibus quadantenus ite-
rum subducta (prout & in multis alijs circumcisâ est illo-
rum antiquissimorum Ducatum potentia) & saltem ex
parte translata in *Palatinos Comites*, feudi legib[us] consti-
tutos. Neque enim ante hæc tempora usquam legas me-
moratos ejusmodi *Palatinos Comites*: & vero ab Ottone
Magno, relegato in Sueviam Everhardo Duce, quod fe-
rocius sibi restitisser, *Palatinos Bavariæ Comites* esse con-
stitutos, notum est ex Bojoaricis historicis. Detali autem

Palatino

Palatino Comite ita scribit Aventinus l. 4. *Is vicem Cæsar*
vis præsidendo Senatu Principali fungebatur, fidem Imperatoris
implorantibus aderat, iusq; reddebat, fiscum Augusti, prædia Salica,
reditus regios, procurabat, Cæsareum censum exigebat. Nihil
citra eius auctoritatem Ducit aut decernere aut statuere licet.
Si senatus consultum Regale (i. e. Ducis) dislicebat, intercedebat
ad Cæsaremque referebat. Habuit & Saxonia Palatinos suos
Comites de quibus egregia quedam in unum congesit
Reinerus Reineccius in appendice *VVitichindi*. De Suevæ
Palatinis res est obscurior. Qui memorantur tamen Pa-
latinii Tubingenses & Habsburgenses hic referendi omni-
no sunt. Franconia Palatinus videtur esse is qui alias Pa-
latinus Rheni hodieque nuncupatur: utraque enim Rheni
ripa ad Franciam pertinet orientalem. Burgundiæ quoq;
Palatinos memorat *VVolfgangus Lazius* in Austria.

XC. Conatus est de his Palatinis Comitibus non
nihil dicere etiam auctor Speculi Saxonici l. 3. art. 53. Quæ-
libet provincia Teutonica terra suum habebat Palantzgravionatum,
Saxonia, Bavaria, Franconia & Suevia, que ante quam à Ro-
manis superabantur, regna fuerunt, à quibus ipsa in Ducatus nomi-
nata fuerunt permutata. Attamen Illustres in vasallos, & vexillorū
feuda obtinuerūt, que ipsis per Imperium iam sunt subtracta. Quæ
verba videntur significare quasi Palantzgravionatus illi jā
ante Romanorū in German. imperiū fuerint in usu, vel cer-
tè quod à Romanis fuerint instituti. Et vero glossa Germa-
nica posteriore sensu verba accipit; vnde addit. Dieser Nah-
me Pfalzgraff ist zusammen gesetzet vom Welschen und Deut-
schen / denn im Welschen bedeutet ein pfalant einen bezwungenen
Herrn/ oder ein bezwungen Reich/ und ein Graff bedeutet
ein Richter/nach dem alten Sächsischen. Sunt autem omnia
hæc commenta anilia. Falsissimum enim est Saxoniam un-
quam esse domitam à Romanis aut regiam habuisse rem-
publicam.

publicam. Falsissimum item, Bajovarios nostros à Romaniis superatos, utpote qui pulsis Romanis Vindeliciam & Noricum occuparint. Par ratio est Francorum & Alamannorum. Iam ante quoque monitum est, horum Comitum Palatinorum per provincias constitutorum nullam reperiri memoriam ante tempora Saxoniorum Cæsarum. Omnia ineptissimum est glossema illud: verbum *Palant* denotare Italis provinciam subjugatam. Ex more vero ineptit ille Glossator in enumerandis quoq; Germaniaæ Palatinis. Primum Ducem Saxoniam esse Palatinum Saxoniam: Secundum Bavariam Ducem esse Comitem Palatinum Rheni: tertium Palatinum Marchionem Brandenburgensem: Franciam Palatinum esse Archiepiscopum Moguntinum, Sueviam Palatinum Archiepiscopum Trevirensim, Palatinum Grunoviensem Archiepiscopum Coloniensem. Risus sanè hæc digniora sunt quam confutatione. Etenim Saxoniam Dux quod Palatina illa gaudeat dignitate per accidens contigit ut post liquebit: & Palatinatus Rheni à Palatinatu Bavariae prorsus fuit semper distinctus, et si hodie dignitas illa sit pænes familiam Ducum Bavariae, Brandenburgensem Marchionem obtinere aliquem Comitatum Palatinum nusquam legitur in editis quidem monumentis. Nusquam item hoc legitur de Archiepiscopatu Moguntino. Quid Archiepiscopo etiam Trevirensi cum Suevia rei est? Nec temerè quid reperias de Archiepiscopi Coloniensis Palatinatu Grunoviensi, cum Grona sit juris Brunsuicensis. Fabulae igitur sunt: quibus omnes Saxonici & Suevici juris libri sunt refertissimi. Plus veri habet quod legitur art. 62. l. 3. specul. *Quinque civitates, que Palantia dicuntur, in Saxoniam inveniuntur, in quibus rex legitimis debet curijs praesidere.* Prima dicitur Grona, VVerlin, Secunda, quemodo in Goslariam translata est, VValhausen teria,

Alstede

*Alstedē quarta, quinta Mersburg nuncupatur. At verō hæc
oppida non pertinent ad negocium Comitum Palatinorū:
Sed fuere olim palatia regia qualia multa pāssim habuit Ger-
mania. Quæ verō his nominibus denotentur exposuit
Meibomius Irmenſulæ. 13.*

XCI. Cæterum Comitatus illi Palatini dudum in
Ducum potestatem transierunt. Etenim jam tum Duces
Saxoniæ Ascaniensis familiæ in feudū acceperunt Saxoniæ
Palatinatum. In tabulis etiam quibus Sigismundus Cæsar
Friderico Marchioni Misnia Ducatum Saxoniæ contulit
apud Petr. Albinum tit. 16. Meissnisch Land Chronic. p. 218.
diserta fit mentio der Pfalz zu Sachsen/ item des Pfalz Hau-
ses vnd Stadt Alstedē. Bavariæ quoque Palatinus Comita-
tus expiravit, à Ducibus Bavariæ nescio quo vicedominatu
in ejus locum substituto, teste auētore von den Reichs Vog-
treyen. Interierunt etiam Palatini Comitatus Sueviæ si qui
fuerunt. Vnus superest Comitatus Palatinus Rheni, ve-
rum omni illo jure antiquo dudum privatus. Et verō ne
Ducibus quidem ratione Palatini Comitatus hodiè quid-
quam juris est extra proprias terras. Quod euidem fa-
ctum reor per potentiam novorum pōst exortorum Duce-
tu, Episcopatu, Virbium aliorumq; simulq; per amplif-
sima singulis Ordinibus collata Cæsarum privilegia. In u-
niversum certè omnia lustrantibus facile apparet, nihil
fortassis hodiè superesse quod illi Missorum regiorum an-
tiquissimo & reipublicæ tūm utilissimo officio respon-
deat.

XCII. Si tamen verum fuerit quod ajunt à Conra-
do Imperatore anno 1147. institutum esse Rotvilese di-
easterium, amplissimo terrarum tractu illi subdito, quo li-
ceat & appellare à sententijs alibi pronunciatis, & nonnul-
las causas in prima etiam (utiloquantur) instantia deferre:

M

faten-

satendū omnino sit Missorum regiorum illam auctoritatem quadam tenus à Cæsare isto huc translatam. Neque enim major huic judicio potestas est, utpote quum liceat etiam ab hoc appellare ulterius ad Cæsarem vel ejus judicium summum, planè ut clīm data fuit provocatio à Missis ad Regem. Sed quantum illi historiæ de institutione prima judicij Rotvilenſis sit trihuendum judicent alij. Neq; verò est ignotum quām multa ejusmodi soleant in Cæsares auctores falsò referri. Sed & judicium Magdeburgense non minus latè olim patuit, nec minore fuit auctoritate: & tamen arbitrario duntaxat populorum consilio absque ulia Cæsarīs auctoritate fuit institutum, utut & ipsi auctorem jacent Ottonem Cæsarem. Ut autem olim cæperit illud Rotvilenſe judicium nulla publica auctoritate, hor diē tamen omnino jus dicit auctoritate Cæsarea. Eoque merentur legi Ordinationes & Reformationes ejus apud Goldastum tomo 1. Reichs Sachzungen p. 6. & seqq. p. 206. & tomo 2. p. 266: cum primis verò quæ integrō libro hujus argumenti habet Paulus Matthias VVehnerus.

XCHI. Non dubitandum verò est Missorum illo-
rum veterum regiorum simulque & ordinarij Ducis defer-
etum effecisse tandem à seculo XI: i in terris illis quæ olim
Sueviæ Ducum imperio paruerunt, uti Vrbes complures
compromiserint in judicia quædam quemadmodum à
Principibus quoque factum esse n. s. docuimus. Neque
enim fuit ad manum qui controversias Senatus populique
Vrbium aut primorum in vrbibus decideret, quod nihil
etiā in Cæsaribus tum præsidij esset. Quapropter ne in bel-
lū lites exardescerent opus fuit novis judicijs compromis-
foriis. Ita Noriberga judices agnoscit VVindesheimum &
VVieffenburgum oppida: Reutlinga Vlmam, Eslingam,
Gemundam Suevicam: Schvvinfurtum suum Advocatum
regium

regium sed qui adjungere sibi debet aliquot scabinos Noribergenses & Rotenburgenses: Danckelspiela Ammannum Vrbis & Scabinos petitos Nördlinga, Rotenburgo ad Tuberam, Halla Suevica, & VVerta Suevica: Halla Suevica regium suum scultetum, itidem tamen adjunctis scabinis ex tribus proximis urbibus. Quæ omnia narrant cum alij tum Petrus Friderus l. z. process Camer. sub finem. Secutæ vero hoc exemplum sunt & aliæ urbes liberæ. Namque & Argentina judices primæ instantiæ agnoscit Basileam, VVormatiam & Vlmam; Ratisbona Augustam Vindelicorum, Noribergam & Vlmam.

X CIV. Cum ad eandem penè libertatem pervenissent Saxonicarum Vrbium nonnullæ seculo x i v, ipsæ quoque similem ob causam in judicia quædam compromiserunt. Eo factum ut Venedici soli præstantissimæ quæque Vrbes Lubecam hodieque provocent à sententijs suorum magistratum. Accessisse tamen & illud crediderim, quod illæ urbes leges & statuta Lubecâ tanquam à matrice sua acceperint: ut proinde in dubio hinc jus petere æquum sit creditum. Et vero hac potissimum ratione inductæ olim Polonicae, Bohemicæ, Marchiæ Misnensis & Lusatenses vrbes complures provocarunt ad Magdeburgi & Hallarum Saxonicarum amplissima quondam in id instituta tribunalia. Quod ipsum ergo mutatis in plerisque locis legibus antiquis, accedente Regum exterorum interdicto, hodiè pene omne desit.

XCV. Sed de judiciis quæ in locum judiciorum à Missis olim exercitorum successerunt, satis est dictum. Facile autem apparet id quod ante diximus hac in re multum detrimenti auctoritatem regiam accepisse. De ipso AVLICO IVDICIO REGIO vel Cæsareo quædam addenda. Speculum juris Suevici part. i. c. 13. italoquitur: In welche

Stade der König kömpt die in dem Reich lieget / das ist end
dieweiler darin lieget; die Mch / der Zoll vnd das Gericht ist
sein / er sol auch alles das richten das in der Stadt vnd in dem
Lande zurichten ist / ohne das begehret ist zurichten das sollen die
Richter richten/voraus die das beginnen haben zurichten. Quo-
rum verborū non ea tamen mens est , quasi Rex teneatur o-
mnes controversias illas judicare, sed quod possit decidere.
Quapropter cautius loquitur Speculum juris Saxonici.
l.3. art. 60. In quaunque civitate Imperij Rex devenerit, ibi
Telenia ei vacabunt & Monete. Et in omni territorio quo se
transfert, sibi iudicia vacant, ut possit cognoscere de omni causa
in iudicio non incepta nec determinata. Et in adventu Principis
omnes detenti (ad faciendum cum eis iustitiam) sunt regi praestan-
di, quanto citius post regis postulationem id duci poterit ad effe-
ctum, & in ipsis presentia vincendi sunt, aut. (ut juris est) di-
mittendi, postquam rex eos ait ipsis nunc ij ad iustitiam in audienc-
ia detentoris, aut in castro, vel fundo, ubi detenti sunt, postu-
laverit. Premissa si denegentur, & hoc per nuncios poterit com-
probari, statim qui eos tenent & detinnerunt, & castra in quibus
detinentur, proscriptioni Imperij includentur. Faciunt eodem
verba illa l.1. art. 58. Quando Comes iudicium sui Gogravij in-
gressus fuerit per hoc iudicium Gogravij evacuatur. Et sic Comi-
tis iudicium eliditur, si Rex eius ingressus fuerit Comitatum, ubi
Rex & Comes ambo sunt actioni presentiales. Sic etiam omnes
judices in regis presentia, si actio ipsum non attigerit, suspenduntur.
Hæc duæ illa Specula. Quæ si locuta sunt ex more sui ævi,
manifestum est priscum jus regium ætate Francorum usita-
tum, hac quidem in re adhuc superfuisse circa initium se-
culi quarti decimi. Quod tamen vel asserere vel negare
equidem haud ausim. Ab illo autem usq; tempore jushoc
magna ex parte omnino evanuit.